Os recursos necessários ao pagamento da 
pensão especial têm previsão orçamentária (2006), no 
Programa 88 – Indenizações e Pensões Especiais de 
Responsabilidade da União, Ação 536 – Pagamento 
de Benefícios de Legislação Especial, com a previsão 
de recursos no valor de R$517.876.530,00 (quinhentos 

e dezessete milhões, oitocentos e setenta e seis mil, 
quinhentos e trinta reais).

9. Deve-se salientar, ainda, que, por se tratar de 
despesa de caráter continuado, necessariamente de-
verão estar previstas nos exercícios subseqüentes, na 
forma que estipulam os artigos 16 e 17 da Lei Com-
plementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Res-

[...]

Para o exercício fiscal de 
2006, a União desembolsará, a título de pagamento de 
trinta e três anos e cinco meses da morte do Soldado 
Roberto Vicente da Silva, contados a partir de 25 de 
janeiro de 1972 até 25 de junho de 2006 o montante 
bruto de R$240.600,00 (duzentos e quarenta mil e 
seiscentos reais). E, após o mês de junho do corrente 
ano, o valor mensal de R$600,00 (seiscentos reais), 
reajustado na forma fixada pelo art. 224 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990.

10. Ante o exposto, e levando-se em conta, es-
pecialmente, o fato de que os familiares dos outros